PORTARIA N° 130/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/330095;

R E S O L V E :

Art. 1º Interromper, a contar de 22/03/2024, o gozo das férias da servidora
FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO, ocupante do cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200228, referente ao período aquisitivo de
11/01/2022 a 10/01/2023, concedido para o período de 11 a 30/03/2024, por
meio da Portaria nº 071/2024/MPC/PA, de 28/02/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 22/03/2024.

Belém/PA, 21 de março de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñííððçë  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ í
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ßÛíéÞêïòéèèÛòÞëðòîÝêíïÝÚêÞîßïêÞèÛçê

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757 , 25 DE MARÇO DE 2024

.

ERRATA
.

Republicação do número da Portaria de Suprimento de Fundos;

Onde se lê: Portaria nº 41.726,

leia-se: Portaria nº 41.839

Maria de Lourdes Carneiro Lobato

Secretária de Administração

Protocolo: 1054459

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 41.881, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-

buições, CONSIDERANDO o Memorando nº 57/2024 – CEM, protocolizado

sob o Expediente nº005204/2024,

R E S O L V E:

CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor JORGE LUIZ CORDEIRO DE

OLIVEIRA, Assistente de Conselheiro, matrícula nº 0101094, para ocorrer

ao pagamento das despesas abaixo citadas:

Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).

Naturezas das despesas:

339030- Consumo - R$ 6.400,00

339039- Serviços de Pessoa Jurídica -R$ 2.400,00

Programa de Trabalho: 01032112262670000-

Operacionalização das Ações Administrativas.

Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.

Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-

odo de aplicação.

Órgão: 02.101

Fonte: Tesouro

Dê-se ciência.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 22

de março de 2024.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 1054688

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 41.836, DE 21 DE MARÇO DE 2024.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas

atribuições,

CONSIDERANDO a Resolução 19.613/2024;

CONSIDERANDO o Expediente nº 004010/2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora ANGÉLICA LETÍCIA ALVES MACEDO, Assessor de

Conselheiro, matrícula nº 0101871, para participar da “1ª Reunião Ordi-

nária da Comissão Geral de Trabalhos Técnicos do CTE-IRB”, bem como

da “1ª Reunião Ordinária da Instância de Conselheiros(as) Membros do

CTE-IRB”, em Recife-PE, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), para

o período de 18 a 21-03-2024.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 1054631

Portaria Nº 41.833, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas

atribuições,

CONSIDERANDO a Resolução 19.613/2024;

CONSIDERANDO o Memorando nº 012/2024-SETIN, protocolizado sob o

Expediente nº 003933/2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor CARLOS PATRICK ALVES DA SILVA, Auditor de Con-

trole Externo, matrícula nº 0101119, para participar da “Conferência Gart-

ner Data & Analytics”, em São Paulo-SP, concedendo-lhe 02 (duas) diárias

e ½ (meia), para o período de 25 a 27-03-2024.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 1054674

Portaria Nº 41.727, DE 21 DE MARÇO DE 2024.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas

atribuições,

CONSIDERANDO a Resolução 19.613/2024;

CONSIDERANDO o Expediente nº 004492/2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora PATRICYA DE SOUZA BARBOSA MACIEL, Assessor

Educacional, matrícula nº 0101386, para participar do “Curso Gestão e

Prestação de Contas de Convênios: Novas Normas Vigentes”, em Marabá-

PA, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), para o período de 24 a

27-03-2024.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 1054668

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO

De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª

DE NAZARÉ DAMASCENO COSTA (CPF: ***.861.802-**), de que no dia

02.04.2024, às 08h30min, será julgado o Processo TC/518741/2018, que

trata da Tomada de Contas instaurada na FUNDAÇÃO BOM JESUS, refe-

rente ao Convênio SEEL nº 04/2015 e termo aditivo, tendo como Relator o

Exmo. Cons.º Cipriano Sabino de Oliveira Junior.

Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Re-

gimento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Susten-

tação Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido jul-

gamento.

Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-

do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-

cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no

Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas §

5º do art. 261 do Regimento Interno.

https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal

Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.

JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 1054530
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
N.º DA INEXIGIBILIDADE: 02/2024-MPC/PA
PROCESSO n.º: 2024/88838
PARTES: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, CNPJ n.º
04.895.728/0001-80 e Ministério Público de Contas do Estado do Pará,
CNPJ n.º 05.054.978/0001-50.
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para sede das Procuradorias de
Contas — MPC/PA.
VALOR: Estimado mensal de R$ 9.723,28 (nove mil setecentos e vinte e
três reais e vinte e oito centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame — Secretária.

Protocolo: 1054350
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria N° 130/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/330095;
RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a contar de 22/03/2024, o gozo das férias da
servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO, ocupante do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200228, referente ao período
aquisitivo de 11/01/2022 a 10/01/2023, concedido para o período de 11 a
30/03/2024, por meio da Portaria nº 071/2024/MPC/PA, de 28/02/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 22/03/2024.
Belém/PA, 21 de março de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1054375
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000234
Valor: 1.008,20
Data: 22/03/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE REGISTRO E EMISSÃO DE CERTIFICADO DIGI-
TAL, DO TIPO A3 PARA PESSOA FÍSICA E PESSOA JURÍDICA, E DO TIPO
A1, PARA PESSOA JURÍDICA, SEM TOKEN, COMARMAZENAMENTO LOCAL.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2024.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000
Natureza da Despesa: 33.90.40.13
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria N° 130/2024/MPC/PAPortaria N° 130/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/330095;CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/330095;
RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a contar de 22/03/2024, o gozo das férias da Art. 1º Interromper, a contar de 22/03/2024, o gozo das férias da
servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO, ocupante do cargo em servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO, ocupante do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200228, referente ao período comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200228, referente ao período
aquisitivo de 11/01/2022 a 10/01/2023, concedido para o período de 11 a aquisitivo de 11/01/2022 a 10/01/2023, concedido para o período de 11 a
30/03/2024, por meio da Portaria nº 071/2024/MPC/PA, de 28/02/2024.30/03/2024, por meio da Portaria nº 071/2024/MPC/PA, de 28/02/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 22/03/2024.
Belém/PA, 21 de março de 2024.Belém/PA, 21 de março de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1054375

, 25 DE MARÇO DE 2024, 25 DE MARÇO DE